⁵ A notion common amongst the ancient Persians: comp. *Xenoph. Cyropæd.* VI. c. 1. § 21: δύο γὰρ σαφῶς ἔχου ψυχάς. — οὐ γὰρ ἂν μία γι οὔσα ἅμα ἀγαθὴ τί ἔσται καὶ κακὴ, οἷδ' ἅμα καλῶν τε καὶ αἰσχερῶν ἔργων ἔσθαι, καὶ ταυτὰ ἅμα βούλεται τε καὶ οὐ βούλεται πράττειν· ἀλλὰ ὁπλονότι δύο ἴσπὸν ψυχὰ, καὶ ὅταν μὴ ἡ ἀγαθὴ κρατῆ, τὰ καλὰ πράττεται· ὅταν δὲ ἡ πονηρὰ, τὰ αἰσχερὰ ἐπιχρηεῖται. On the more modern views of the Persians, see *Kleuker's App.* to the *Zend-Avesta*. Bd. 1. Th. 1. S. 261.

⁶ *Manes in epist. ad filium Menoch.* (ap. *Augustin.* op. imperf. lib. III. c. 172): Sicut animæ gignuntur animabus, ita figmentum corporis a corporis natura digeritur. Quod ergo nascitur de carne, caro est, et quod de spiritu, spiritus est: spiritum autem animam intellige. — (c. 177): Sive enim bonum geramus, non est carnis, — sive malum geramus, non est animæ. Hence the peculiar notions of the Manichæans with regard to freedom of the will and sin. *Fortunatus disp. II. cum Augustino*: Id est peccatum animæ, si post commotionem Salvatoris nostri et sanam doctrinam ejus a contraria natura et inimica sui stirpe se non segregaverit anima. *Secundus epist. ad Augustin.* § 2: (Anima) carnis commixtione ducitur, non propria voluntate. At si, cum se ipsam cognoverit, consentiat malo, et non se armet contra inimicum, voluntate sua peccavit. Quam si iterum pudeat erasse, paratum inveniet misericordiarum auctorem. Non enim punitur, quia peccavit, sed quia de peccato non doluit.

⁷ Contemptuously called *Γαλιλαῖοι* by *Manes epist. ad Oddam.* (in *Fabricii bibl. græca*, vol. V. p. 255).

⁸ *Manes* begins his *Epistola fundamenti* (ap. *Augustinum contra epist. Manichæi*, c. 5) thus: *Manichæus Apostolus Jesu Christi*, providentia Dei patris. Hæc sunt salubria verba de perenni et vivo fonte, quæ qui audierit et eisdem primum crederit, deinde quæ insinuant custodierit, numquam erit morti obnoxius, verum æterna et gloriosa vita fruetur, cæt. — The Manichæan *Felix* (*Augustin. de act. cum Felice* I. 9): Paulus in altera epistola dicit: “Ex parte scimus et ex parte prophetamus: cum venerit autem quod perfectum est, abolebuntur ea, quæ ex parte dicta sunt (1 Cor. xiii. 9, 10).” Nos audientes Paulum hoc dicere, venit Manichæus cum prædicatione sua et suscepimus eum secundum quod Christus dixit: “Mitto vobis spiritum sanctum.” — Et quia venit Manichæus, et per suam prædicationem docuit nos initium, medium, et finem: docuit nos de fabrica mundi, quare facta est, et unde facta est, et qui fecerunt: docuit nos quare dies et quare nox: docuit nos de cursu solis et lunæ: quia hoc in Paulo non audivimus, nec in cæterorum Apostolorum scripturis: hoc credimus, quia ipse est Paracletus. Itaque illud iterum dico, quod superius dixi: si audio in altera scriptura, ubi Paracletus loquitur, de quo volero interrogare, et docueris me, credo et renuntio. — Without doubt Manes made a distinction between the Holy Ghost and the Paraclete, but was misunderstood by the Catholics, (e. g. *Euseb. h. e.* 7, 31: σπεῖ μὲν τὸν παρακλήτοιν καὶ μὴ τὸ πνεῦμα τὸ ἄγιον αὐτὸς ἰκρυτὸν ἀνακρήπτων).